διὰ *om.* M || κατατάσσεται M : καταπέσσει-
B || πρησιμονήν M : πρισι- B || κιθάρω M :
-θάρω B || τοῦ κιθάρου M : τῆς κιθάρας B.
2 ἀνεπτυγμένοι B : ἀναπτυγμένοι M || τῇ
κοιλίᾳ συμπίπτουσι καὶ ταῖς B : ἡ κοιλία
συμπίπτει ταῖς M, *vide Chiron* 397.

Cela se produit pour cette raison, lorsqu'il est sous l'emprise de la nourriture sèche, laquelle est elle-même digérée mais provoque une insuffisance respiratoire et une enflure ; et à la suite de cela il est distendu des flancs et en évacuant, il a le ventre plus dur, et il rejette des crottins petits et l'anus émet des vents. On dit « ballonnements », certains, « air dans le thorax » ; certains ont trouvé bon de percer l'os médian du thorax d'un fin trépan... **2** D'autres sont remplis d'air, leurs naseaux sont dilatés et ils ont une insuffisance respiratoire et dans l'inspiration, ils tombent sur le ventre et les flancs ; et ceux-ci sont sous l'emprise de la nourriture sèche.

J. N. Adams⁷¹ restaure *cenopresis* d'après les leçons des manuscrits, *cenefraxin BM*, *cenefraxin M* *cenfraxin B*, translittération du grec κενό-

395 [...] Fit autem hoc ab arido cibo, si sitim absteineat iumentum. Ex qua re fit frequens suspiratio et difficilis in cura. Vnde fit flegmone, quae appellatur inflatio. Ex quo uitio scapulae eis et ilia inflata fient et duriores uentrem facit et remittit stercus durum tanquam glebulas et sufflat per anum. Hoc ipsum uitium autem quidam dicunt spiritum spinae ipsius esse. Quidam enflagma appellant. [...] **397** Sunt alii quidem quibus nares patent et suspirare non possunt et decidunt a uentre et lateribus. Hoc autem uitium incidet in eos a sicca esca.

post absteineat *add.* et M || flegmone B :
-mon M || spinae (-ne) M : spinam B ||
enflagma M : -flagmam B *emfragma Oder.*

Or cela se produit à partir d'une nourriture sèche, si la bête s'abstient de boire. À la suite de quoi se produit un asthme répété et difficile à soigner. D'où se produit une enflure qu'on appelle gonflement. À la suite de ce mal les creux des flancs et ses flancs deviendront gonflés ; il a le ventre plus dur et rejette un crottin dur comme de petites boules et il émet des vents par l'anus. Ce mal même, certains disent que c'est un « souffle du thorax même ». Certains le nomment « obturation » (*emfragma*)... Il y en a d'autres assurément chez qui les naseaux sont dilatés, qui ne peuvent respirer et tombent du côté du ventre et des flancs. Ce mal leur tombera dessus du fait d'aliments secs.

71. J. N. ADAMS (1995), p. 287, n. 133 ; p. 298 ; sur *spina* p. 374 et 378. Le titre dans l'index (*Chiron*, 299) annonce : de *cenen fraximides B* de *cene fraxinides M*.